
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2280 08 de Junho de 2022  PG. 1/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: SLAVIERO & FERNANDES LTDA. EPP
CNPJ/MF nº 05.677.897/0001-06

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL SÃO PAULO APÓSTOLO, no
município de Nova Londrina –PR, recursos vinculado a Emenda Parlamentar nº 202128740009 – modalidade
de transferência especial, no âmbito do Programa nº 09032021 do Ministério da Economia.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO
(art. 57, caput da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
A partes resolvem promover a prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, previsto até 17
de agosto de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 042/2022, de 17/02/2022.

Nova Londrina, 12 de maio de 2022.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pEFjzY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2280 08 de Junho de 2022  PG. 2/8

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 148/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: C.A. ARAUJO TELEFONIA.
CNPJ nº. 06.116.225/0001-94

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 049/2022.

3 - OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de implantação de 20
telefones IP, com homologação ANATEL, 12 licenças IP ICIP, instalada, programada em central digital com
assistência preventiva e corretiva, incluindo peças e acessórios com garantia de 12 meses.

4 - VALOR: R$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais).

5 - PRAZO: Os produtos deverão ser entregues em até 10 (dez) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/06/2022 à 08/06/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 08 de junho de 2022.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pEFjzY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2280 08 de Junho de 2022  PG. 3/8

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 152/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 064/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto do art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de
Licitação nº. 064/2022 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES
EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 23.228.076/0001-74, para a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE
MEDICAMENTOS INSERIDOS NO REMUME, DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO DAS
FARMÁCIAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, no valor total de R$42.490,00
(quarenta e dois mil quatrocentos e noventa reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pEFjzY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2280 08 de Junho de 2022  PG. 4/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 152/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 064/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste
ato representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº
64/2022, nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2022
Contratada: CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ nº. 23.228.076/0001-74
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS INSERIDOS NO REMUME,
DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO DAS FARMÁCIAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE.
VALOR: R$42.490,00 (quarenta e dois mil quatrocentos e noventa reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pEFjzY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2280 08 de Junho de 2022  PG. 5/8

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 149/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 069/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto do art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de
Licitação nº. 069/2022 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa FELIPE SACOMAN BURKE 03527951903, inscrita no CNPJ nº.
16.725.134/0001-00, para a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA MANUTENÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CADEIRAS ODONTOLÓGICAS DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR, no valor total de R$6.060,00 (seis mil e sessenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pEFjzY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2280 08 de Junho de 2022  PG. 6/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 149/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 069/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste
ato representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº
69/2022, nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2022
Contratada: FELIPE SACOMAN BURKE 03527951903
CNPJ nº. 16.725.134/0001-00
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO,
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CADEIRAS ODONTOLÓGICAS DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA/PR.
VALOR: R$6.060,00 (seis mil e sessenta reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pEFjzY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2280 08 de Junho de 2022  PG. 7/8

         PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
        PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

                Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
                 CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  
 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 005/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022 

 

 
O Secretário Municipal de Saúde de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público 
que após o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em 
homologar o credenciamento das empresas interessadas no processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2022, com fundamento no art. 25 caput da Lei 
8.666/93, para o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES 
ELETIVOS NAS ESPECIALIDADES GINECOLOGIA E PSIQUIATRIA DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
NOVA LONDRINA. 
 

Item 01 - Prestação de serviços complementares de saúde na especialidade de Psiquiatria 
destinada ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município 
de Nova Londrina.  

Nome: AACM CLÍNICA MÉDICA LTDA. 
CNPJ Nº 09.944.005/0001-47 
Endereço: Rua Moisés Lupion, nº 471 – Centro 
CEP.: 87900-000 – Cidade: Loanda-PR  
 

Item 02 - Prestação de serviços complementares de saúde na especialidade de Ginecologia 
destinada ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município 
de Nova Londrina. 

Nome: CLINICA DE GINECOLOGIA, OBSTETRÍCIA E ULTRASSONOGRAFIA DR. 
DELCY PINTO DE ARRUDA S.S. 
CNPJ Nº 12.783.582/0001-09 

Endereço: Av. Governador Munhoz da Rocha, nº 1468 – Centro 
CEP.: 87900-000 – Cidade: Loanda-PR 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2022. 

 
 
 

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pEFjzY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2280 08 de Junho de 2022  PG. 8/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL Nº 172/2022
08 de junho de 2022

Súmula: INSTAURA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA,
DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições legais, considerando o Ofício nº 325/2022, expedido nos
autos de Notícia de Fato nº 0095.22.000307-3, em trâmite na Promotoria de Justiça da
Comarca de Nova Londrina/PR, em grau de sigilo de justiça; considerando a necessidade
de continuidade das investigações,

RESOLVE

Art. 1º. Fica instaurado a Sindicância Investigativa tendo por objeto apurar os fatos
abordados nos autos de Notícia de Fato nº 0095.22.000307-3, em trâmite na Promotoria de
Justiça da Comarca de Nova Londrina/PR.

Art. 2º. Cumpra-se as deliberações contidas no Despacho do Poder Executivo nº
08061747/2022.

Art. 3º. A Comissão de Sindicância Investigativa fica designada e composta por 03 (três)
servidores efetivos estáveis, para conclusão dos trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data da publicação desta Portaria, sendo admitida sua prorrogação por igual
prazo, se as circunstâncias exigirem.

Art. 4º. A Comissão terá como sede a Secretaria Municipal de Saúde, com endereço na
Avenida Aristides Martello, nº 211, Centro, na Cidade de Nova Londrina/PR, sendo
constituída pelos seguintes servidores, cabendo ao primeiro a sua Presidência:
a) CRISTINA SAYURI TAKAHASHI ONISHI, ocupante do cargo de Secretário Administrativo
- Matrícula nº 110.701, lotada na Secretaria Municipal de Saúde;
b) EDILSON SADAO SUGAWARA, ocupante do cargo de Médico Veterinário - Matrícula nº
94.901, lotado na Secretaria Municipal da Saúde;
c) CESAR ZORZI, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO - Matrícula nº 417629, lotado na
Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 08 DE JUNHO DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pEFjzY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-06-08T18:19:09-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




